[image: image1.png]

[image: image2.jpg]Caiita

Construindo uma nova hWistoria

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ

“Construindo Uma Nova História”

GABINETE DO PREFEITO
Endereço: Av. Renato Costa de Almeida, 100, Centro - Cantá/RR

CNPJ: 01.612.682/0001-56 - CEP: 69.390.000

_____________________________________________________________________________

DECRETO Nº 134/2020-GAB/PMC.
DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DAS AULAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, RETOMANDO AS ATIVIDADES A PARTIR DE MAIO.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTÁ, Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Orgânica Municipal, e, ainda,

CONSIDERANDO as recomendações da Organização Mundial de Saúde (OMS) e das autoridades sanitárias do País e do Estado, no sentido de se buscar diminuir a aglomeração e o fluxo de pessoas em espaços coletivos mediante o isolamento social, para mitigar a disseminação do novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a absoluta necessidade de manter as medidas preventivas a fim de minimizar os efeitos da pandemia do novo coronavírus (COVID-19), com vistas a proteger de forma adequada a saúde e a vida dos professores, alunos e demais servidores que atuam na rede municipal de ensino de Cantá;
CONSIDERANDO a suspensão das atividades escolares determinadas no art. 1º do Decreto 102/2020 até 31/03/2020, e art. 1º do Decreto125/2020 que antecipa o período de recesso escolar de 01 a 15 de abril, devido a Pandemia do coronavírus (COVID-19);
DECRETA:
Art. 1º. Suspende as aulas em todas as unidades educacionais da rede municipal de ensino pelo período de 16 a 30 de abril de 2020, em função das recomendações provenientes da Organização Mundial da Saúde  e do Ministerio da Saúde no sentido de se buscar diminuir a aglomeração e o fluxo de pessoas em espaços coletivos para manter o controle da pandemia do coronavirus.
I - Deverão retomar suas atividades a partir de 04 de maio, procedendo a reformulação do calendário escolar, para cumprimento do ano letivo estipulado pela legislação pertinente;
II - A Secretaria de Educação em conjunto com a Secretaria de Saúde, adotarão medidas necessárias para o cumprimento do disposto nesse Decreto, observando os critérios de distanciamento, prevenção e proteção de Servidores e alunos, em relação ao coronavírus.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2020.

_________________________

Carlos José da Silva

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cantá-Roraima

Publicado no Diário dos Municípios-AMRR

Data: ___________/___________/__________

Folha n.º : _____________ Edição n.º: _____________

Assinatura: ______________________________________